
         ROMÂNIA                                                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui imobil, aflat în domeniul privat al Judeţului Călăraşi, 

 din administrarea Consiliului Județean Călărași 

 în administrarea Direcției Județene de Administrare 

 a Domeniului Public și Privat al Judeţului Călăraşi 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2017, 

         Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 18350 din 20.11.2017; 

             - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

             - contractul de vânzare autentificat sub nr. 1883 din 19.09.2017 la Biroul 

Individual Notarial Mitache Iuliana Adriana, cu modificările ulterioare; 

          - adresa Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al 

Județului Călărași, nr. 169 din 11.04.2017, înregistrată la Consiliul Județean Călărași 

sub nr. 6397 din 21.04.2017; 

             - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) 

teza I din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. – Se aprobă trecerea imobilului situat în Municipiul Călăraşi, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 1A, bl. A24 (Flora), tronson 3, alcătuit din construcție P+1 cu 

suprafața utilă de 308,44 m.p. (conform măsurătorilor cadastrale) și cotă parte indiviză 

de 109,74 m.p. din terenul pe care este construit blocul, aflat în domeniul privat al 

Judeţului Călăraşi, din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea 

Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Judeţului Călăraşi. 

            Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                            Emil MUȘAT 

 

Nr.  229   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.11.2017 
 

Întocmit, redactat, 

Director executiv,  

ec. Paraschiva MUREŞANU 


